
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONASTEROLO CASOTTO 
Provincia di Cuneo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
N.  45            Data  15/09/2023 
 

OGGETTO: 

“LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMMOBILI COMUNALI ANNO 2023”. 
"FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -  NEXTGENERATIONEU - 
FONDI PNRR". MISSIONE 2 - RIVOLUZIONE VERDE E 
TRANSAZIONE ECOLOGICA - COMPONENTE 4 - TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA. INVESTIMENTO 2.2 - 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE LAVORI.  
CUP B63I22000290006 – CODICE CIG: A00DFF0D5F 

 

 
 
 
 
 
 

 

L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Giovanni Balbo 

 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Visto l’art. 123 comma 9 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Visti gli artt. 4, 13 e seguenti del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il Decreto Sindacale con il quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del Decreto 
Legislativo 267/2000 ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 109 c. 2 e 97 c. 4 del Decreto 
Legislativo 267/2000; 
 
Visto il T.U. Leggi Ordinamento Enti Locali approvato con D.L.vo n°: 267 in data 18/08/2000;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione n. 33 del 23/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 

Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione aggiornato redatto in forma 
semplificata 2023-2025;  

- la deliberazione n. 34 del 23/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 23/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per l'esercizio 2023-2025 ed i cui capitoli sono affidati in gestione, per l'area di propria 
competenza, ai responsabili dei servizi; 

 

PREMESSO CHE:  
 con decreto del Ministero dell’interno in data 30 gennaio 2020 è stato ritenuto necessario 

procedere all’assegnazione ai comuni anche dei contributi previsti dal comma 29 dell’art. 1 
del decreto del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020 – pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 13 del 17 gennaio 2020 – per ciascuna delle annualità 
dal 2020 al 2024 sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018;  

 il contributo assegnato ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti per la realizzazione 
di investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024 viene fissato 
nell’importo pari a 50.000,00 euro, comuni elencati nell’Allegato A del Decreto Ministeriale 
suddetto; 
 

PRESO ATTO che il Comune di Monasterolo Casotto risulta inserito nell’elenco di cui all’allegato A 
del suddetto decreto ministeriale, in particolare risulta ammesso e finanziato per l’importo 
complessivo di euro 50.000,00;  
 

TENUTO CONTO che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 
settembre 2023, a pena di decadenza e, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di 
parziale utilizzo, verificati attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della 
banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) è prevista la revoca del contributo, in tutto o in 
parte, con successivo decreto ministeriale;   

RICORDATO CHE:  
• a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 
31 luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 
31 maggio 2021, n.77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza;  

• successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A;  

• in particolare, risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti 
dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021 - 
cd. medie opere), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 
(cd. piccole opere);  

 

DATO ATTO che:  
 il quadro riepilogativo della spesa da sostenersi per l’attuazione dell’intervento, prevede un costo 

complessivo dell’opera di € 50.000,00;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 le modalità di finanziamento risultano così definite:  
€ 50.000,00 con fondi ministeriali a valere sul contributo concesso di cui al D.M. del 
30/01/2020; 

 

RICHIAMATA la Delibera G.C. n. 26 del 12.09.2023 con la quale è stato approvato nell’importo 
complessivo di euro 50.000,00, ripartito come risulta dal quadro economico esposto nel medesimo 
atto, il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI COMUNALI ANNO 2023” “Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU – Fondi PNRR”; 
 
 
VISTO che si rende necessario provvedere all’appalto dei lavori in oggetto il cui importo ammonta 
a complessivi € 38.700,00 esclusa IVA di legge;  
 

RICHIAMATO l’art. 225 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che al comma 8 testualmente recita:  
“In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 
lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 
connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 
disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, 
al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;  
 

RICHIAMATO, altresì, l’art.14 del D.L. 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla 
legge 21 aprile 2023 n.41 che al comma 4 prevede, tra l’altro: “…limitatamente agli interventi finanziati, 
in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo 
che sia previsto un termine piu' lungo, ((le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 
6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,)) convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120, nonche' le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55;  
 

DATO ATTO CHE:  
- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di                      € 
150.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;               - 
pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in oggetto è altresì contestualmente 
affidato;  
 

VISTO l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 
502, della legge n. 208/2015 che sancisce l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e fino alla soglia comunitaria;  
 

CONSIDERATO pertanto, essendo l’importo del presente appalto inferiore ad                                € 
150.000,00, di poter procedere all’affidamento dei lavori in questione in maniera autonoma senza 
dover ricorrere a CUC/SUA o altri soggetti qualificati;  
 

POSTO CHE, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione, in 
data 12.09.2023 con prot. n 1585 è stata trasmessa la richiesta di preventivo, mediante procedura 
telematica, a n.1 operatore economico;  
 

VISTO che il preventivo presentato in data 14.09.2023 prot. 1599 dalla ditta UNOERRE SERVICE 
avente sede legale in SAN ROCCO Comune di BERNEZZO (CN) Via MEINERI  n. 3 Codice 
Fiscale RSSNDR79B09D205N Partita IVA n. 03024660049, per l’importo pari ad € 38.600,00 (IVA 
esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, 
alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto;  
 

ACCERTATO, sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni sostitutive 
presentate in fase di gara, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali il 
possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali e l’assenza dei motivi di 
esclusione ai sensi degli artt. 52 e seguenti del D.Lgs. 36/2023 da parte della ditta aggiudicataria e 
ritenuta l’offerta stessa meritevole di approvazione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di applicare solo in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di fornitura di beni 
o prestazioni di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 
bensì tramite affidamento diretto;  
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.53 comma 1 del D.lgs.36/2023 per le procedure di affidamento 
cui all’art.50 comma 1 del medesimo atto, non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art.106 
del citato D.lgs.;  
 

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e 
nel progetto finanziato e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai 
sensi e secondo le modalità di cui dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 mediante scrittura privata e/o 
lettera commerciale; 
 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta UNOERRE SERVICE 
avente sede legale in SAN ROCCO Comune di BERNEZZO (CN) Via MEINERI  n. 3 Codice 
Fiscale RSSNDR79B09D205N Partita IVA n. 03024660049  per l’importo pari a 38.600,00 oltre Iva 
di legge, e di procedere alla stipula del contratto;  
 

CONSIDERATO che per il presente servizio i codici attribuiti sono i seguenti codici CIG: 
A00DFF0D5F e CUP: B63I22000290006; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Giovanni Balbo responsabile del 
servizio tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del 
D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;  
 

VISTI:  
• il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021  
• la Legge n. 136/2010;  
• il D.Lgs. n. 118/2011;  
• il D. Lgs. n. 36/2023;  
• lo Statuto comunale;  
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
• il regolamento comunale di contabilità;  
 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la regolarità e la correttezza;  
 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse 
all’adozione del presente provvedimento;  
 
 

DETERMINA  

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
 

1) Di affidare i lavori di “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMMOBILI COMUNALI ANNO 2023”  “Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU – Fondi PNRR” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 
della legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 
77 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per i motivi indicati in premessa alla 
ditta, alla ditta UNOERRE SERVICE avente sede legale in SAN ROCCO Comune di 
BERNEZZO (CN) Via MEINERI  n. 3 Codice Fiscale RSSNDR79B09D205N Partita IVA n. 
03024660049 per l’importo pari a € 38.600,00 oltre Iva;  

2) Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e 
nella documentazione progettuale e che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Lgs. n. 36/2023, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante scrittura 
privata o lettera commerciale;  

3) Di dare atto che con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di applicare solo in 
parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 
appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare 
mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;  

4) Di dare atto che la spesa è finanziata: 
€ 50.000,00 con il contributo assegnato con decreto attuativo del Ministero dell’Interno in 
data 30.01.2020, contributo confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio 
e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni”. 

5) Di dare atto che per il presente servizio i codici attribuiti sono i seguenti codici CIG: 
A00DFF0D5F e CUP: B63I22000290006;  

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Balbo Giovanni responsabile del 
servizio tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 
del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;  

7) Di dare prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai 
sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023;  

8) Di impegnare la somma di € 42.460,00 compresa IVA 10%, al cap. 6150/10/1 del bilancio in 
corso;  

9) Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Monasterolo Casotto nella sezione 
dedicata ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Monasterolo Casotto, lì 15/09/2023 
 

                                                                                                     
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. 

F.to: Geom. Giovanni Balbo  
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  


